
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
Д ЕП У Т А Т
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

На №

№

от
Председателю Волгоградской 
областной Думы 
Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области направляю 
на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект закона 
Волгоградской области "О внесении изменений в Закон Волгоградской 
области от 21 июня 2003 г. № 835-ОД "Об увековечении памяти погибших 
при защите Отечества на территории Волгоградской области".

Приложение: нас/листах.

Т.П.Бухтина

Федотова Татьяна Александровна 
( 8442) 30-77-93

Волгоградская областная Дума

2 8. 10.



Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Бухтиной Т.П.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области мО внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 21 июня 2003 г. № 835-ОД 
пОб увековечении памяти погибших при защите Отечества 

на территории Волгоградской области”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 21 июня 2003 г. 
№ 835-ОД "Об увековечении памяти погибших при защите Отечества
на территории Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по культуре, делам 
национальностей и казачества, вопросам общественных объединений, 
религиозных организаций и информационной политики доработать указанный 
законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной Думы 
во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по культуре, делам 
национальностей и казачества, вопросам 
общественных объединений, религиозных 
организаций и информационной политики

post2722-2



Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Бухтиной Т.П.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 21 июня 2003 г. № 835-ОД 
"Об увековечении памяти погибших при защите Отечества 

на территории Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 21 июня 2003 г. № 835-ОД "Об увековечении 
памяти погибших при защите Отечества на территории Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по культуре, делам 
национальностей и казачества, вопросам 
общественных объединений, религиозных 
организаций и информационной политики

post2722a-2 у



ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 21 июня 2003 г. 
№ 835-ОД "Об увековечении памяти погибших при защите Отечества 

на территории Волгоградской области"

Проект внесен депутатом
Волгоградской областной Думы
Бухтиной Т.П.

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 21 июня 2003 г. № 835-ОД 
"Об увековечении памяти погибших при защите Отечества на территории 
Волгоградской области" (в редакции от 16 октября 2008 г. № 1740-ОД, 
от 25 июня 2010 г. № 2062-ОД, от 09 декабря 2010 г. № 2130-ОД, от 11 апреля 
2014 г. № 59-ОД, от 25 марта 2015 г. № 4 ПОД, от 07 октября 2016 г. № 98-ОД, 
от 21 апреля 2022 г. № 16-ОД) следующие изменения:

1 ) в статье 1:
дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания:
"полевая поисковая работа -  вид поисковой работы, направленный 

на выявление на земельных участках на территории Волгоградской области 
неизвестных воинских захоронений и непогребенных останков погибших, 
установление имен погибших и пропавших без вести при защите Отечества;";

абзац четвертый считать абзацем пятым;
2) в части 1 статьи 2:
в абзаце первом слово "осуществляется" заменить словом 

"обеспечивается";
дополнить абзацем третьим следующего содержания:
"Контроль за проведением поисковой работы на территории 

Волгоградской области осуществляется в форме наблюдения за проведением 
полевой поисковой работы посредством выезда на место ее непосредственного 
проведения с целью формирования информации о проведенной полевой 
поисковой работе на территории Волгоградской области.".



2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по культуре, делам 
национальностей и казачества, вопросам 
общественных объединений, религиозных 
организаций и информационной политики

zak509-2



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 21 июня 2003 г. № 835-ОД 
"Об увековечении памяти погибших при защите Отечества 

на территории Волгоградской области"

Проектом закона вносятся изменения в Закон Волгоградской области 
от 21 июня 2003 г. № 835-ОД "Об увековечении памяти погибших 
при защите Отечества на территории Волгоградской области" (далее - Закон 
Волгоградской области № 835-ОД), направленные на определение
содержания контроля за проведением поисковой работы 
на территории Волгоградской области.

Порядок проведения поисковой работы и осуществления контроля 
за ее проведением определяется частью 1 статьи 9 Закона РФ 
от 14 января 1993 г. № 4292-1 "Об увековечении памяти погибших при 
защите Отечества" (далее -  Закон Российской Федерации № 4292-1) и иными 
нормативными правовыми актами, принимаемыми федеральными органами 
государственной власти, органами государственной власти субъектов 
Российской Федерации. Содержание понятия "поисковая работа" определено 
статьей 2 Закона Российской Федерации № 4292-1, однако указанный закон 
не определяет содержание контроля за проведением поисковой работы, 
границы полномочий по осуществлению указанного контроля органами 
государственной власти Российской Федерации и органами государственной 
власти субъектов Российской Федерации.

В этой связи, в целях определения содержания контроля 
за проведением поисковой работы на территории Волгоградской области 
в рамках полномочий органов государственной власти Волгоградской 
области, проектом закона предлагается внести в Закон Волгоградской 
области № 835-ОД соответствующие изменения:

определить понятие "полевая поисковая работа";
дополнить статью 2 положением, определяющим, что контроль 

за проведением поисковой работы на территории Волгоградской области 
осуществляется в форме наблюдения за проведением полевой поисковой 
работы посредством выезда на место ее непосредственного проведения 
с целью формирования информации о проведенной полевой поисковой 
работе на территории Волгоградской области.

Кроме того, проектом закона предлагается определить, что контроль 
за проведением поисковой работы на территории Волгоградской области 
обеспечивается органами исполнительной власти Волгоградской области 
в пределах их компетенции.

Депутат
Волгоградской областной Думы Т.П.Бухтина



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменений 

в Закон Волгоградской области от 21 июня 2003 г. № 835-ОД 
”0 6  увековечении памяти погибших при защите Отечества 

на территории Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 21 июня 2003 г. № 835-ОД 
"Об увековечении памяти погибших при защите Отечества 
на территории Волгоградской области" не потребует затрат средств 
областного бюджета.

Депутат
Волгоградской областной Думы Т.П.Бухтина



ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 
Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 21 июня 2003 г. № 835-ОД 
"Об увековечении памяти погибших при защите Отечества 
на территории Волгоградской области" в том числе их отмены 
полностью или частично.

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 21 июня 2003 г. № 835-ОД 
"Об увековечении памяти погибших при защите Отечества 
на территории Волгоградской области" не потребует внесения изменений 
в Законы Волгоградской области, в том числе их отмены полностью или 
частично.

Депутат
Волгоградской областной Думы Т.П.Бухтина


